
katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

Mapování
alejí a stromořadí

MSK 



Pra oviště:
katedra f zi ké geografie a geoekologie

Přírodověde ká fakulta
Ostravská u iverzita v Ostravě

Obory:
• Ochrana a tvorba krajiny

• F zi ká geografie a geoekologie

• E viro e tál í geografie

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Mapová í alejí a stro ořadí METODIKA

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Vý hodiske  je etodika apová í alejí a stro ořadí
Hendrych VÚKO)), Létal (UPOL) 2010, dostup é a IS ALEJE

 vlast ostí a para etrů + fotodoku e ta e

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

http://www.aleje.upol.cz/?q=node/5
http://www.aleje.upol.cz/?q=node/5


A alýza a ověře í etodik  He dr h, Létal, 

Výsledk :
+ větši a para etrů je v etodi e zahr uta a vhod ě rozpra ová a,
– ěkteré podstat é para etr  h í (i travilá vs. e travilá , nadm. 

výška, podrost… ,
– zjišťová í ěkterý h para etrů je z ač ě pro le ati ké (parcela v KN, 

rok výsad … , případ ě z teč é )M ,
– metodika esplňuje požadavk  a v tváře í data áze (metadata [datum 

mapová í]… .

Metodika Ma halová (OU), 2013

Navrže a uprave á etodika – para etr  odifiková  a přidá , ve 
výsledku a 50 položek apř. hř et i e či údol i e .

Příliš detail í

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Ukázka ě e ké etodik  – Prof. Peters

 kritérií ve  kategorií h … s ěřuje k hod o e í aleje

Z – STAV

A – EKOLOGICKÁ 
HODNOTA

E – REKREAČNÍ 
HODNOTA

K – KULTURNÍ 
HODNOTA

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Příklad  pro le ati ký h o lastí:

. Vlast osti stro ořadí a alejí:
• vlast í sta ove í para etrů podle úhlu pohledu správ e data áze

apř. vzdále ost od kraj i e, katastrál í úze í – vč. ový h 
para etrů … sole í);

• z ě a para etru v prů ěhu prvku (nehomogenita parametru)

• prů ěr á hod ota
• e tré
• detail í popis apř.  para etrů zdravot ího stavu pro každý 

strom);

• důležité, ale o tíž ě zjistitel é para etry stáří, historie, tradi e… ;

• detailnost apová í vs. časová ároč ost apř. pa ora ati ký 
s í ek aleje… .

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Příklad  pro le ati ký h o lastí:

. Vede í data áze – epředpokládá se pouhá evide e, ale 
pl ohod ot é fu gová í data áze:

• jed oz ač ě sta ove é para etr  – viz vlastnosti stro ořadí;

• požadavk a data ázi vs. objem dat poloha, KÚ, o e , ORP, kraj, 

fotodokumentace);

• způso  v užívá í data áze apř. souřad i e WGS84/S-JTSK, 

kód /popis

• časové hledisko vývoj

• SW a HW požadavk

• vizualizace

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Základ í závěr:

Mapová í alejí je vel i ko ple í záležitost, detail í 
apová í je časově i fi a č ě ároč é.

Je ez t é sta ovit íl apová í.

• )áklad í  íle  je r hlé a jed odu hé za h e í základ í h 
para etrů pro účel :
• popularizace a osvět
• jako vý hozí podklad pro další aktivit
od toho se odvíjejí parametry apová í, při další  v užití data áze 
je ož é apovat podro ěji nebo parametry doplnit.

9 para etrů + fotodoku e ta e

• Snaha o apová í vše h prvků v MSK – ez les í h ko ple ů a 
oplo e ý h soukro ý h poze ků.

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

Metodika – pro da ý účel

http://arnika.org/mapovani-aleji



Přehled apova ý h para etrů

• kód, o e , ázev/uli e, souřad i e, nadm. výška, rok apová í,

• kategorie, délka, výška, počet stro ů, spo , o vod, skupi a dřevi , 
rod dřevi , podrost, zdravot í stav,

• k če u áleží, ka  vede, i travilá , tvar, úpl ost, stupeň o hra ,

• počet řad, rozpo , t p aleje, způso  výsad .

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

zdroj o rázku: ap . z

Postup apová í



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

zdroj o rázku: ap . z

Postup apová í



Výsledk

V MSK bylo z apová o 733 prvků,

z toho  stro ořadí a  alejí

PRAXE

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• ejvětší počet stro ů v jed é řadě … 319 s rků ztepilý h… stro ořadí 
tvoří í hra i i ovo ého sadu v Palkovi í h,

• ejv šší … odhadova á výška 50 m … topolová stro ořadí v Opavě a 
Moravský h Vlkovi í h,

• ej ižší … 80 cm… ově v saze é s rk  v aleji a hř itově a Podlesí,

• ejvětší prů ěr ý o vod kmene … 330 cm… lipová alej v Kr ově,

• rozpon šířka aleje  … od 2,8 m pro est  pro pěší do 5 až  pro 

ěstské tříd  v Karvi é, Ostravě a Bru tále,

• po ěr jehlič atý h, s íše ý h a list atý h, který je  :  : 715

V ra é harakteristik  alejí a stro ořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• převládají í dřevi : deset ejčastěji zastoupe ý h rodů dřevi  – viz 

graf, ásleduje  další h rodů 

V ra é harakteristik  alejí a stro ořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• přehled zdravot ího stavu:

V ra é harakteristik  alejí a stro ořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Celkem    Rozloha Hustota 

prvků úze í (km2) (ks/km2) 

Frýde ko-Míste ko 212 435 0,49 

Novojičí sko 140 340 0,41

Tři e ko 86 168 0,51

Celkem 438 943 0,46

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

V ra é harakteristik  alejí a stro ořadí Moravskoslezského kraje:



Výsledk
Moravskoslezský + Olo ou ký + Zlí ský kraj

Geoportál INSPIRE

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Děkuji za pozor ost

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek


